Администрация муниципального образования «Майнский район»
Протокол
от 09.11.2015                                                                                                     № 10
р.п.Майна
заседания рабочей группы по вопросам применения мер ответственности
за нецелевое, неправомерное и неэффективное расходование средств бюджета муниципального образования «Майнский район»

Руководитель рабочей группы: 
Харитонова Н.В.– заместитель Главы  администрации  района  по    вопросам 
                               социального развития
Секретарь рабочей группы:
Волкова Е.А.      – ревизор     внутреннего     муниципального    финансового 
                               контроля
Члены рабочей группы:
Поджилкова М.Ю. – начальник финансового  управления    администрации 
                               района;
Петров А.Н.      – начальник отдела правового обеспечения администрации 
                               района;
Рыжова О.В.    -  председатель контрольно-счётной    комиссии      Совета 
                             депутатов    муниципального      образования   «Майнский 
                              район».
Присутствовали:
Кроткова Е.Я.   – начальник управления образования администрации района;
Белова Ю.Ю. – начальник - главный бухгалтер МБУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования МО «Майнский район»;                                          
Матвеева Е.А.– заведующая МДОУ Майнский детский сад № 4 «Солнышко»;
Малафеева М.С. – ведущий бухгалтер.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение результатов проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств за 2014 год и январь – август 2015 года в Муниципальном дошкольном образовательном учреждении Майнском детском саду № 4 «Солнышко».
Докладчик: Волкова Елена Анатольевна, ревизор внутреннего                                       муниципального   финансового  контроля, довела до присутствующих информацию по проверке целевого и эффективного использования бюджетных средств, сохранности муниципального имущества, правильности  ведения бухгалтерского учёта, соблюдения финансовой дисциплины в МДОУ Майнском детском саду № 4 «Солнышко» за 2014 год и январь – август 2015 года, по результатам которой установлены следующие нарушения:
В нарушение статьи 34 Бюджетного Кодекса РФ сумма неэффективного использования бюджетных средств составила  34320,47 руб. (оплата  пеней  по страховым взносам и налогу на имущество, госпошлин, судебных издержек, процентов и юридических расходов  по исполнительным листам, штрафа в Роспотребнадзор);
В нарушение Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 № 1 «Об утверждении форм первичной учётной документации по учёту труда и его оплаты» за  проверяемый период «Штатное расписание» не соответствует  утверждённой унифицированной форме № Т-3;
В нарушение Приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учётных документов и регистров бухгалтерского учёта, …» 
в некоторых инвентарных карточках учёта основных средств отсутствует краткая индивидуальная характеристика объектов и другие данные об объектах, предусмотренные формой (ф.0504031);
В нарушение Постановления Госкомстата РФ от 18.08.1998 № 88 «Об утверждении унифицированных форм первичной учётной документации по учёту кассовых операций, по учёту результатов инвентаризации» инвентаризационная опись не соответствует утверждённой унифицированной форме ИНВ – 1 (ф.0317001), в которую по наименованию – здание детского сада,  в графе стоимость должны быть внесены данные балансовой стоимости объекта. 
         По выявленным нарушениям заслушали заведующую МДОУ Майнским детским садом № 4 «Солнышко» Матвееву Елену Александровну и ведущего бухгалтера Малафееву Марину Сергеевну, которые заверили о недопущении в дальнейшем вышеперечисленных нарушений и о частичном устранении выявленных. 
Решено:
1. Комиссии по проведению служебных проверок по выявленным недостаткам провести служебную проверку в отношении заведующей Матвеевой Елены Александровны, подготовить письменное заключение, определить меры взыскания;
2. Рекомендовать Главе администрации МО «Майнский район» применить взыскание в виде замечания в отношении заведующей МДОУ Майнский детский сад № 4 «Солнышко» Матвеевой Е.А.; 
3. Рекомендовать заведующей детским садом:
усилить контроль за ведением  бухгалтерского учёта и соблюдением финансовой дисциплины; 
бухгалтерский учёт привести в строгое соответствие с требованиями Федерального Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте», Инструкциями по бюджетному учёту.

Руководитель 
рабочей группы                               __________________  Н.В.Харитонова

Секретарь                                        __________________    Е.А.Волкова                              
